
 

REGIONE PIEMONTE BU45 10/11/2022 
 

Codice A2002C 
D.D. 28 ottobre 2022, n. 253 
L.R. 13/2018. Costituzione della Commissione di valutazione delle domande di contributo 
presentate dai Soggetti gestori degli Ecomusei, per la realizzazione delle attività svolte nell' 
anno 2022, in relazione all' Avviso pubblico di finanziamento Anno 2022, approvato con 
determinazione dirigenziale n. 176/A2002C del 26 luglio 2022. 
 

 

ATTO DD 253/A2002C/2022 DEL 28/10/2022 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A2000B - CULTURA E COMMERCIO 
A2002C - Valorizzazione del patrimonio culturale, musei e siti UNESCO 
 
 
OGGETTO:  L.R. 13/2018. Costituzione della Commissione di valutazione delle domande di 

contributo presentate dai Soggetti gestori degli Ecomusei, per la realizzazione delle 
attività svolte nell’ anno 2022, in relazione all’ Avviso pubblico di finanziamento 
Anno 2022, approvato con determinazione dirigenziale n. 176/A2002C del 26 luglio 
2022. 
 

Premesso che: 
 
- nell’ordinamento della Regione Piemonte è vigente la legge regionale 3 agosto 2018, n. 13 
“Riconoscimento degli ecomusei del Piemonte”; 
 
- il Consiglio regionale del Piemonte, previa acquisizione di parere positivo da parte della VI 
Commissione consiliare espresso il 4 luglio 2022, con deliberazione n. 227 – 13907 del 5 luglio 
2022 ha approvato il “Programma Triennale della Cultura per il triennio 2022/2024”; 
 
- la Giunta Regionale, con propria deliberazione n. 23 – 5334 dell’ 8 luglio 2022, ha approvato gli 
indirizzi relativi alle nuove disposizioni in materia di presentazione dell’istanza, rendicontazione, 
liquidazione, controllo dei contributi concessi in materia di cultura a decorrere dall’anno 2022, 
demandando alla Direzione Cultura e Commercio l’approvazione delle stesse; 
 
- la Direzione regionale Cultura e Commercio con determinazione n.152/A2000B/2022 del 14 
luglio 2022 ha approvato, secondo quanto stabilito dalla deliberazione della Giunta regionale n. 23 
– 5334/2022, le “Disposizioni relative a presentazione dell’istanza, rendicontazione, liquidazione e 
controllo dei contributi concessi in materia di cultura a decorrere dall’anno 2022”; 
 
- il Programma triennale sopra citato, sottolineando l’importanza della valorizzazione del 
patrimonio culturale e paesaggistico e facendo leva sul cospicuo patrimonio diffuso sul territorio, 
che dà origine a reti tematiche e locali, tra le quali il sistema degli Ecomusei, il cui ambito è 
richiamato ed è attinente alla L.r. 11/2018 (art. 49), ha previsto l’attivazione di un Bando annuale, ai 



 

sensi della legge regionale 13/2018, definendo altresì indirizzi e criteri di valutazione delle istanze 
di contributo, coerenti sia con le linee di indirizzo politico, sia con i documenti di programmazione 
finanziaria; 
 
- con determinazione dirigenziale n. 176/A2002C del 26 luglio 2022 è stato approvato l’Avviso 
pubblico di finanziamento afferente la L. r. 13/2018 a sostegno degli Ecomusei del Piemonte, con 
cui è stata demandata a una successiva determinazione dirigenziale la costituzione della 
Commissione per la valutazione delle istanze e il riparto dei contributi. 
 
La sopra citata determinazione prevedeva, altresì, che: 
a) il termine di scadenza per la presentazione delle domande di contributo fosse il giorno mercoledì 
28 settembre 2022 compreso; 
b) per l’attribuzione dei punteggi e la definizione degli elenchi finali fosse costituita con 
determinazione dirigenziale una Commissione di valutazione, composta dal Dirigente responsabile 
del procedimento, dal funzionario responsabile dell’istruttoria, da un funzionario del Settore 
Valorizzazione del Patrimonio culturale, Musei e siti Unesco, competente nella materia oggetto del 
suddetto Avviso pubblico e integrata, in attuazione del Piano triennale di prevenzione della 
corruzione 2021-2023 (D.G.R. n. 1-4936 del 29 aprile 2022) della Regione Piemonte, da un 
funzionario in servizio presso lo staff della Direzione regionale Cultura e Commercio o presso uno 
dei Settori afferenti alla medesima Direzione, ma diverso da quello che ha la titolarità del 
procedimento amministrativo, che partecipa senza diritto di voto. 
 
Considerato che: 
 
- la D.G.R. n. 1-4936 del 29 aprile 2022 recante “Approvazione del Piano Triennale di Prevenzione 
della Corruzione e della Trasparenza per gli anni 2022-24 della Regione Piemonte”, al punto 4.2, 
nel richiamare le disposizioni dei precedenti Piani, dispone l’integrazione delle commissioni 
formate per l’aggiudicazione di lavori, servizi, forniture o per l’attribuzione di contributi, 
sovvenzioni, sussidi, ausili finanziari, nonché per l’attribuzione di vantaggi economici di qualunque 
genere a persone fisiche ed enti privati: 
a) deve essere garantita la partecipazione ai lavori della commissione di un soggetto non assegnato 
allo stesso settore cui appartengono gli altri commissari; 
b) la partecipazione del funzionario designato ai lavori della commissione senza diritto di voto 
consente ai direttori di scegliere all’interno di un bacino il più ampio possibile, potendo integrare le 
commissioni anche con dipendenti privi di una competenza tecnica specifica. 
 
A tal fine, in relazione al suddetto Avviso pubblico di finanziamento, il Direttore della Direzione 
regionale Cultura e Commercio con la lettera prot. n. 12069/A2000B del 28.10.2022, ha designato 
Sonia Maffiotti, funzionario di Direzione, che opera presso il Settore Promozione delle Attività 
culturali (A2003C), quale componente della Commissione di valutazione delle istanze per 
l’assegnazione dei contributi per l’anno 2022, ai sensi della L.r n. 13/2018. 
 
Rilevato che per ciascun componente: 
 

- è stato acquisito il curriculum vitae; 
- è stata verificata l’insussistenza di conflitti di interesse, come da documentazione agli atti del 
Settore; 
- è stata acquisita la dichiarazione necessaria ai sensi dell’art. 35 bis del d.lgs n. 165/2001, 
conservata agli atti del Settore. 
 



 

Ad avvenuta scadenza del termine per l’invio delle istanze di contributo ed avviata la fase 
istruttoria, si rende necessario costituire una Commissione di valutazione, finalizzata alla 
conclusione della fase istruttoria, alla valutazione delle istanze ritenute formalmente ammissibili, 
alla valutazione dei “Programmi di attività”, all’esito dei calcoli, alla definizione degli elenchi finali 
(Soggetti pubblici e Soggetti privati) e al riparto dei contributi per l’anno 2022 afferenti alla L.r. 
13/2018, così composta: 
 

Sandra Beltramo - Dirigente del settore A2002C Valorizzazione del Patrimonio culturale, 
Musei e Siti UNESCO, Responsabile unico del procedimento (RUP), con funzioni di Presidente; 
Eliana Salvatore - Funzionaria del settore A2002C Valorizzazione del Patrimonio culturale, 
Musei e Siti UNESCO, Responsabile dell’istruttoria, con funzioni di componente; 
Paolo Bonesso - Funzionario del settore A2002C Valorizzazione del Patrimonio culturale, Musei 
e Siti UNESCO, con funzioni di componente; 
Sonia Maffiotti  - Funzionaria del settore A2003C Promozione delle Attività culturali, designato 
dal Direttore della Direzione regionale Cultura e Commercio, con nota sopra indicata, con 
funzioni di componente senza diritto di voto. 

 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della D.G.R. n. 1-4046 del 17 ottobre 
2016, come modificata dalla D.G.R. 1-3361 del 14 giugno 2021. 
 
Tutto ciò premesso e considerato, 
LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• Vista la legge regionale 3 agosto 2018, n. 13 "Riconoscimento degli ecomusei del 
Piemonte"; 

• visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 "Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche" e s.m.i., in particolare gli articoli 
4 "Indirizzo politico-amministrativo. Funzioni e responsabilità", 14 "Indirizzo politico-
amministrativo" e 16 "Funzioni dei dirigenti di uffici dirigenziali generali"; 

• vista la legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici 
regionali e disposizioni concernenti la dirigenza e il personale", in particolare gli articoli 17 
"Attribuzioni dei dirigenti" e 18 "Funzioni dirigenziali e contenuto degli incarichi"; 

• vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 "Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi" più volte integrata e 
modificata, nonché la corrispondente legge regionale 14 ottobre 2014, n. 14 "Norme sul 
procedimento amministrativo e disposizioni in materia di semplificazione"; 

• vista la legge 13 agosto 2010, n. 136 "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 
Governo in materia di normativa antimafia"; 

• visto il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 "Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni" e s.m.i.; 

• viste le deliberazioni della Giunta regionale dettagliatamente citate in premessa; 

• vista la propria determinazione dirigenziale citata in premessa; 
 
 
DETERMINA  



 

 
- di approvare, per le motivazioni illustrate in premessa, in attuazione della determinazione 
dirigenziale n. 176/A2002C del 26 luglio 2022 corrispondente all’Avviso pubblico di finanziamento 
a sostegno delle attività svolte dagli Ecomusei del Piemonte nell’anno 2022, approvato in 
ottemperanza a quanto previsto dal D.C.R. n. 227 – 13907 del 5 luglio 2022 e dalla deliberazione 
della Giunta regionale n. 23 – 5334 dell’ 8 luglio 2022, la costituzione della Commissione di 
valutazione, finalizzata alla attribuzione dei punteggi e alla definizione degli elenchi finali dei 
beneficiari e dei relativi contributi; 
 
- di dare atto che per ciascun componente: 

• è stato acquisito il curriculum vitae; 
• è stata verificata l’insussistenza di conflitti di interesse, come da documentazione agli atti del 

Settore; 
• è stata acquisita la dichiarazione necessaria ai sensi dell’art. 35 bis del d.lgs n. 165/2001, 

conservata agli atti del Settore. 
La Commissione di valutazione risulta costituita dai seguenti componenti: 
 

Sandra Beltramo - Dirigente del settore A2002C Valorizzazione del Patrimonio culturale, 
Musei e Siti UNESCO, Responsabile unico del procedimento (RUP), con funzioni di Presidente; 
Eliana Salvatore - Funzionaria del settore A2002C Valorizzazione del Patrimonio culturale, 
Musei e Siti UNESCO, Responsabile dell’istruttoria, con funzioni di componente; 
Paolo Bonesso - Funzionario del settore A2002C Valorizzazione del Patrimonio culturale, Musei 
e Siti UNESCO, con funzioni di componente; 
Sonia Maffiotti  - Funzionaria del settore A2003C Promozione delle attività culturali, designato 
dal Direttore della Direzione regionale Cultura e Commercio, con nota sopra indicata, con 
funzioni di componente senza diritto di voto. 
 

- di dare atto che la presente determinazione dirigenziale non comporta oneri di spesa a carico del 
bilancio regionale. 
 
La presente determinazione dirigenziale, non riconducibile alle fattispecie definite dagli artt. 15, 23, 
26 del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i. “Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni” non è soggetta a pubblicazione nella sezione “Amministrazione trasparente” del 
sito web ufficiale della Regione Piemonte. 
 
Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso giurisdizionale nei tempi e termini previsti 
dalla normativa vigente. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell'art. 5 della Legge regionale 12 ottobre 2010, n. 22 “Istituzione del 
Bollettino Ufficiale telematico della Regione Piemonte”. 
 
 

LA DIRIGENTE (A2002C - Valorizzazione del patrimonio culturale, 
musei e siti UNESCO) 
Firmato digitalmente da Sandra Beltramo 

 
 
 


